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“Man måste alltid kolla baksidan av myntet också”

En kvalitativ studie om ovaccinerade unga vuxnas upplevelser kring myndigheternas

kriskommunikation om covid-19 vaccinet.

Studier visar att attityder kan vara angelägna faktorer vid beslut om vaccinering samt att

medier kan bidra till en minskad tillit för myndigheter och vaccin. Denna studie syftar till att

förstå hur ovaccinerade unga vuxna mellan åldrarna 18 till 27 år har upplevt myndigheters

kriskommunikation om covid-19 vaccinet samt vilka medier och informationskanaler som

användes av intervjupersonerna under pandemin. Studien besvarar därav följande tre

forskningsfrågor:

- Vilka attityder har ovaccinerade unga vuxna till myndigheters kriskommunikation
gällande covid-19 vaccinet?

- Vilka medier och informationskanaler har ovaccinerade unga vuxna använt främst
under covid-19 och vilka har de upplevt vara mest tillförlitliga?

- Kan medier eller myndigheters kriskommunikation ha bidragit till ett vaccinmotstånd
hos ovaccinerade unga vuxna?

Frågorna besvaras utifrån åtta semistrukturerade intervjuer och i studien presenteras teorier

om tillit samt uses and gratifications. I den tematiska analysen har tre huvudteman med

följande två underteman framkommit. Samtliga respondenter uppger att de känt negativa

attityder gentemot myndigheternas kriskommunikation om vaccinet samt att det funnits en

bristande tillit. De uppger även att de under pandemin inhämtat mer användbar information

från olika medier än den bristfälliga information som myndigheterna gått ut med avseende

vaccinet.

Nyckelord: Kriskommunikation, medier, unga vuxna, ovaccinerade, tillit, myndigheter,

attityder, ovisshet
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“One must always check the reverse side of the coin as well”
A qualitative study on the experiences of unvaccinated young adults regarding the authorities'
crisis communication about the covid-19 vaccine.

Research claims that attitudes can be keen factors in the decisions about vaccination and that

the media can contribute to a reduced trust in authorities and vaccines. This study aims to

understand how unvaccinated young adults between the ages of 18 to 27 years have

experienced the authorities' crisis communication about the covid-19 vaccine and which

media and information channels were used by the respondents during the pandemic. The

study therefore answers the following three questions:

- What attitudes do unvaccinated young adults have towards the authorities' crisis
communication regarding the covid-19 vaccine?

- What media and information channels have young adults used mainly during covid-19
and which have they found to be the most reliable?

- Could media or government crisis communication have contributed to vaccine
resistance in young adults?

The questions are answered based on eight semi-structured interviews and the study presents

theories about trust and uses and gratifications. In the thematic analysis, three main themes

with two subthemes have emerged. All respondents stated that they felt negative attitudes

towards the authorities' crisis communication about the vaccine and that there was a lack of

trust towards them. They also state that during the pandemic they obtained more useful

information from various media than the deficient information that the authorities issued

regarding the vaccine.

Keywords: Crisis communication, media, young adults, unvaccinated, trust, authorities,

attitudes, uncertainty
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1. Inledning

“Jag vill också inskärpa allvaret hos dig som ännu inte är vaccinerad. Gör som så

många andra svenskar redan har gjort, vaccinera dig och gör det så fort du kan.”

Uppmaningarna till Sveriges medborgare att vaccinera sig har varit många, detta är något

som dåvarande statsminister Magdalena Andersson var tydlig med att förmedla under en

pressträff (SVT, 2021) i ovanstående citat. Att vaccinera sig anses vara ett viktigt

ställningstagande under en pandemi och människor behöver agera med solidaritet för

samhället, något som återspeglas tydligt i uppmaningen från före detta statsministern.

Forskning visar att det finns en tendens bland unga vuxna att aktivt välja att inte vaccinera sig

(Novus, 2021). Det finns olika faktorer som kan påverka de val man väljer att göra. McQuail

(2020) menar att myndigheters kriskommunikation kan spela roll i vaccintagandet då

kommunikation är något som kan påverka människan. Detta innebär även att hur

myndigheter väljer att förmedla deras kriskommunikation kan göra skillnad på hur

mottagandet av informationen blir. Richard Bergström, tidigare nationell vaccinsamordnare,

kritiserar bland annat Folkhälsomyndigheten för bristande rekommendationer till folket under

65 år. Han menar att det är en självklarhet att vaccinviljan är låg när alla inte blir

rekommenderade att vaccinera sig, rekommendationerna riktas enbart till äldre och de som är

i riskgrupper (Dagensmedicin, 2022). I denna studie kommer det dock avgränsas till att förstå

vilka attityder ovaccinerade unga vuxna har haft mot myndigheternas kriskommunikation

under covid-19 pandemin. Under svininfluensans pandemi vaccinerades människor mot

viruset, inrapporteringar om ett lågt antal barn och unga vuxna som insjuknat i narkolepsi

kom in (Läkemedelsverket, 2021). En sådan biverkning var väldigt sällsynt men

förekommande och kunde leda till trötthet och sömnattacker (Socialstyrelsen, 2018). Dessa

biverkningar kan kopplas till känslor som rädsla, oro samt den risk som kan leda till

insjuknande som Powell et al. (2007) hänvisar till. I längden kan detta orsaka större problem

både i samhället samt hos den enskilde individen då ett vaccin skyddar effektivt mot att bli

sjuk och dödligheten vid insjuknande (Folkhälsomyndigheten, u.å).

McQuail (2020) menar även att individers medieanvändning kan ha en påverkan i människors

val, vilket betyder att det även kan påverka valet av att vaccinera sig utifrån vad de ser i

media. I en rådande situation som en världspandemi kan därav bland annat media göra stor
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skillnad för vilket ställningstagande människor gör inför rekommendationer och restriktioner

kring bland annat vaccin. Unga vuxna tycker att internet är en tillförlitlig källa för

information om hälsofrågor (Beck et al., 2014) och media har idag en väldigt stor plats i

dagens samhälle. Detta har visat sig under coronapandemin och media har medfört en hel del

spridande av spekulationer och desinformation (Motion 2020/21:2728.) vilket innebär att det

är av stor vikt att vara selektiv samt kritisk till den information som man tar del av. Denna

studie kommer därav avgränsas till att förstå vilka informationskanaler och medier

ovaccinerade unga vuxna ansett vara mest tillförlitliga under coronapandemin. Av dessa

anledningar syftar denna studie till att under senhösten år 2022 förstå och undersöka hur

ovaccinerade unga vuxnas upplevde och förhöll sig till myndigheters kriskommunikation

under covid-19 och vilka informationskanaler och medier de använde under pandemin.

Utifrån detta kan man förstå och komma underfund med potentiella bakomliggande faktorer

till valet av att inte vaccinera sig.

2. Bakgrund
I följande avsnitt presenteras studiens bakgrund. Inledningsvis ges en kort beskrivning om

coronapandemin, vidare redogörs det för covid-19 vaccinet för att förstå vilket vaccin studien

ska behandla. Avslutningsvis förklaras kriskommunikation och dess innebörd. Avsnittet är

uppdelat i underrubriker, Coronapandemin och vaccinet och Kriskommunikation under

corona.

2.1 Coronapandemin och vaccinet
Under slutet av år 2019 bekräftades ett virus som spred sig bland människor i Kina

(Folkhälsomyndigheten, 2020), detta kom att bli startskottet för en pandemi världen över. När

viruset nådde Sverige så var risken att viruset spred sig runt om i landet mycket hög, det kom

senare att bli en allmän smittspridning i landet (Kry, 2020). Coronavirus är ett samlingsord

för en familj av olika virus, ett antal av dessa virus kan drabba människor medan de flesta kan

hittas hos olika djurarter. Symptomen för viruset som drabbade världen var många, bland

annat hosta, feber och förlorat lukt- och smaksinne (Röda Korset, 2022). Även

andningsbesvär är ett av symptomen då viruset attackerar lungorna och drabbar alla olika,

viruset kan i värsta fall leda till allvarlig sjukdom eller död. Viruset sprider sig och smittas via

droppsmitta som överförs mellan personer genom små eller stora droppar från luftvägarna

(Folkhälsomyndigheten, 2021) vilket innebär att hostningar och nysningar kan vara en stor
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medverkande kraft till smittspridningen. Folkhälsomyndigheten (u.å) informerar samt

upplyser om att vaccin är det bästa sättet för att undvika allvarligt insjuknande i covid-19

samt minska spridningen av viruset. För att bromsa och jobba mot viruset är myndigheterna

enade om att vaccintagande är nödvändigt. Vaccinet är det effektivaste sättet att undvika att

bli allvarligt sjuk eller dö i covid-19 (Röda Korset, 2022). Folkhälsomyndigheten (u.å) är

tydliga på sin hemsida med att det är vanligt med milda biverkningar i samband med

vaccinering.

2.2 Kriskommunikation under corona

WHO och andra internationella organisationer har varit tydliga med den vikt som

kriskommunikationen bär för att kunna nå ett slut på pandemin (Johansson, 2022), det har

varit ett avgörande element. Under coronapandemin har kriskommunikationen varit

grundläggande för hur landets medborgare i stort har hanterat pandemin (Johansson, 2022). I

Sverige har bland annat myndigheters kriskommunikation och presskonferenser tagit stor

plats och mycket har cirkulerat kring det.

Kriskommunikation förklaras av Krisberedskapsmyndigheten, nuvarande Myndigheten för

Samhällsskydd och Beredskap (MSB) som: “Utbyte av information inom och mellan

myndigheter, organisationer, medier, berörda individer och grupper, före under och efter en

kris” (2006, s.3). MSB (2006) menar att kommunikation mellan medborgare, medier och

myndigheter handlar i högsta grad om tillit till landets demokrati. För att kommunikationen

ska fungera på ett effektivt sätt är det viktigt att målgrupper identifieras och anpassning av

kommunikationen görs och att det ska kunna gå åt båda hållen, till och från mottagaren. I

relationen mellan myndigheter och medborgare är det viktigt att det ska finnas en förmåga

samt förståelse från myndigheterna för att kunna tillvarata och inhämta information från

medborgare lika mycket som att ge ut information. MSB (2006) skriver att det finns en risk

med minskat förtroende bland medborgare ifall myndigheter upplevs som slutna genom att de

inte vill eller inte har möjligheten till att dela ut information. Detta kan vidare leda till att

myndigheters arbete med kommunikation försvåras. Andra faktorer till minskat förtroende

kan vara känslan av att myndigheter upplevs vara långt bort, svårtillgängliga eller att

myndigheterna brister i sin kommunikation. Detta har tidigare visat att det dels förvärrat

själva krisen och dels medborgarnas tillit och förtroende (MSB, 2006). En god förmåga inom

kriskommunikation är bland annat att kunna göra bedömningar och inhämta olika
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uppfattningar om rådande lägen för att sedan förklara och förmedla vidare det. Det är även

viktigt att kunna identifiera vilka målgrupper som berörs för att kunna informera dessa. En

ytterligare viktig utgångspunkt i kriskommunikationen är att kunna förstå hur olika medier

arbetar under tider av kris. Det är av stor vikt för myndigheter att förstå bland annat

mediernas roll och mediernas plats både före, under och efter kriser (MSB, 2006).

3. Syfte och forskningsfrågor

Syftet med denna studie är att undersöka och förstå hur ovaccinerade unga vuxna upplevde

och förhöll sig till myndigheters kriskommunikation under covid-19 samt vilka

informationskanaler och medier de använde under pandemin. Följande forskningsfrågor

kommer att undersökas:

- Vilka attityder har ovaccinerade unga vuxna till myndigheters kriskommunikation

gällande covid-19 vaccinet?

- Vilka medier och informationskanaler har ovaccinerade unga vuxna använt främst

under covid-19 och vilka har de upplevt vara mest tillförlitliga?

- Hur kan medier eller myndigheters kriskommunikation ha bidragit till ett

vaccinmotstånd hos ovaccinerade unga vuxna?

4. Problemformulering

Genom en fördjupad förståelse av hur ovaccinerade unga vuxna förhåller sig till

kriskommunikation från myndigheter samt vilka informationskanaler och medier de använder

sig av under kriser, kan man i liknande framtida fall av sjukdomsspridning arbeta ännu mer

effektivt för att identifiera fler lämpliga sätt att nå ut med information till dessa samt

förebygga möjligt vaccinmotstånd. Detta även för att alla målgrupper i samhället ska kunna

inkluderas samt ta del av samma information.

5. Tidigare forskning

I följande avsnitt redogörs det för den forskningslucka som utvecklats utifrån tidigare

forskning som denna studie behandlar och som redovisas i slutet av detta avsnitt. Den tidigare

forskningen delas upp i tre olika underrubriker, Unga vuxnas inställning om vaccin,

vaccinmotstånd och tillit. Avslutningsvis presenteras en kort sammanfattning av den tidigare
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forskningen samt uppsatsens bidrag. Det finns en del forskning om covid-19 och pandemin

men inte till den grad som önskas då pandemin fortfarande är aktuell. Ser man tillbaka och

tittar på studier gällande vaccinering under tidigare pandemier, som till exempel

svininfluensan, hittas däremot en hel del tidigare forskning som är relevant för studien.

5.1 Unga vuxnas inställning till vaccin

Beck (1992;1999) konstaterar att risker är en produkt av det samhälle vi lever i och trots att

det kan vara svårt för individen att bedöma dessa risker är det nödvändigt. Giddens (1991)

tillägger att dessa bedömningar kan vara svåra att göra på grund av oförutsedda händelser.

Detta bekräftades senare vid de narkolepsifall som ägde rum gällande vaccination mot

svininfluensan där minst 350 barn och unga vuxna fick biverkningar av vaccinet

(Socialstyrelsen, 2018). Lundgren (2014) intervjuade föräldrar till barn och ungdomar som

genom vaccinering mot svininfluensan drabbats av narkolepsi. Föräldrarnas övergripande

kritik handlade om att de upplevde att de hade blivit inknuffade i ett beslut av samhället där

de förväntades att vaccinera sina barn. Föräldrarna menade att politiska samt medicinska

auktoriteter argumenterade för solidaritet och varje individs ansvarstagande som en

motivation för vaccinet.

Den forskning som hittas gällande människors riskbeteende visar upp en bild där forskare

inte är helt eniga i sakfrågan. Wildawsky och Dake (1990) menar att individualism, jämlikhet

och hierarkier är viktigare än förklaringar såsom personlighet, kunskap, politisk åsikt eller

personlig ekonomi. Ser man till just kunskap konstaterar Poltorak et al. (2005) och Ideland

(2007) att personlig erfarenhet istället är den avgörande faktorn vid vaccineringsbeslut. I sin

forskning påvisar de hur ett beslut till stor del är kopplat till en personlig händelse, till

exempel möte med vårdpersonal. Även Lundström (2015) skriver att risker är förknippade

med kunskap, dock menar han att unga vuxnas kunskap gällande svininfluensan eller

vaccinering kan vara liten till den grad att de är tvungna att förlita sig på auktoriteter och

samhälle. Lundström (2015) menar att det är svårt för människor att ha stor kunskap om en

ny behandling eller sjukdom och detta bidrar till att den information som presenteras av bland

annat myndigheter blir avgörande för kunskapsmottagandet. Till skillnad från Wildawsky och

Dake (1990) menar Powell et al. (2007) istället att känslor som rädsla och oro är mer

kopplade till risk, i detta fall risken att bli sjuk. Bedömandet av risker är kopplade till

trovärdighet, vilka eller vad som är trovärdigt i diverse sammanhang. Värdering av källor och
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källor från sakkunniga är essentiellt när risker ska bedömas (Kolstø, 2001; 2006, Ekborg,

2008; Lundström och Jakobsson, 2012).

Lundström (2015) lyfter att under svininfluensapandemin blev attityder och besluttagande

angelägna faktorer inför vaccinationer, på grund av att när vaccin blev tillgängligt blev

människor även tvungna att ta ställning inför detta. Sociala medier och de plattformar som

fanns till förfogande bidrog till en debatt där alla kunde delta. I olika digitala forum

diskuterades det bland annat om hur viktigt det var med vaccinering samtidigt som andra

grupper refererade till olika berättelser gällande de biverkningar som kunde uppstå av vaccin.

Lundström (2015) hävdar att även grupper som inte hade tagit ställning till vaccinet sökte sig

till sociala medier och den debatt som pågick för få mer information gällande eventuella

biverkningar. Det var tydligt hur viktigt det var för individen att kunna söka och värdera

information som skulle leda till ett beslut.

I en vetenskaplig artikel beskriver Lundström (2015) på vilket sätt unga vuxnas attityder

spelat roll för beslutstagande gällande vaccination av svininfluensan när risker och kunskap

kopplat till ett fenomenen som samhället i stort har för lite kunskap om. Han utförde en studie

med videodagböcker där unga vuxna vädrade sina tankar och beslut gällande svininfluensan

och vaccinationen. Resultaten visade bland annat att nyckelord som framgick var risk,

solidaritet och kunskap. Dessa nyckelord kunde ofta vara kopplade till grupper i samhället de

ansåg vara viktiga att ta del utav, så som vänner, familj, media och samhället. Resultatet av

studien som Lundström (2015) genomförde visar även att kunskap inte är den bidragande

faktorn gällande ställningstagandet till vaccinationer, vad som räknas som kunskap kan dock

vara svårt att avgöra. Lundström (2015) menar att kunskap måste betraktas som något

individen besitter samtidigt som den är individuell vilket innebär att människor uppfattar risk

på olika sätt. Ungdomar som deltog i studien av Lundström (2015) hade delade meningar

gällande vaccinering samtidigt som de påpekade att det inte utförts tillräckligt med studier

kring vaccinet och samtidigt uppgav andra att vaccinationer har varit effektiva mot sjukdomar

förut och att de som väljer att inte vaccinera sig tyder på okunskap. En tredje grupp deltagare

menade på att ur ett solidariskt perspektiv bör vaccinering genomföras för att skydda andra

från att bli smittade.
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5.2 Vaccinmotstånd

I en rapport av Biswas et al. (2021) undersöktes det vaccinmotstånd som uppstått under

covid-19. Resultatet visade att det fanns flera olika orsaker till det, bland annat ett som var

mer förekommande hos unga vuxna. Den orsaken visade sig vara att individerna inte

uppfattade risken av att bli smittade av viruset som stor. Biswas et al. (2021) konstaterar även

att konspirationsteorier som sprids i medier är en orsak till vaccinmotstånd. Edward et al.

(2021) har däremot i sin studie forskat kring det vaccinmotstånd som utvecklats under

coronapandemin. Studien pekar på att motståndet visar tecken på och är till viss del i linje

med populism. Samhället är uppdelat i två där “vanliga” medborgare anses vara det rena

folket samtidigt som högre makter anses vara den korrupta eliten (Hamrud, 2020). Edward et

al. (2021) menar även att för personer som upplevde ett visst tvivel mot myndigheterna hade

tydligare kommunikation om vaccinet, vaccinets säkerhet och vaccinets faktiska verkan

kunnat bidra till ett annat utfall, det vill säga färre ovaccinerade och mindre tvivel.

5.3 Tillit

I tidigare forskning har tillit och förtroende studerats i olika former, däribland tillit och

förtroende för myndigheter och för internetsökning. Andersson (2021) som forskat

tillsammans med SOM-institutet vid Göteborgs Universitet och Wennö (2021) som forskat

tillsammans med Kantar Public håller med varandra i det nedgångna myndighetsförtroendet.

De två forskarna konstaterar i deras studier att tilliten och förtroendet för myndigheter i

samband med coronapandemin har minskat med flera procent. Forskningarna visar att en av

de myndigheter som haft en väldigt stor nedgång i förtroende bland individer är

Folkhälsomyndigheten.

I en studie av Beck et al. (2014) undersöktes unga vuxnas tillit för internetsökning. Resultatet

av studien visade att unga vuxna fann en tillit till den information som de hittar på internet

samt att de ansåg internet vara en tillförlitlig källa när det kommer till hälsofrågor. Detta

ställer sig mot Andersson (2021) och Wennö (2021) som pekar på minskad tillit för internet i

sina studier. Beck et al. (2014) lyfte däremot att hälsomyndigheter bör se till att det finns

specifika webbplatser med unga vuxna som målgrupp då det är av stor betydelse om

informationen är anpassad till målgruppen. Vidare i en fokusgruppsstudie genomförd av Gray

et al. (2005) i Storbritannien och USA var syftet att undersöka unga vuxnas tidigare

erfarenheter av att finna information på internet om bland annat hälsa och läkemedel.
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Resultatet av studien visade att det är vanligt för unga vuxna att använda internet som

primärkälla för informationssökning om läkemedel, något som ställer sig likt forskningen av

Beck et al. (2014) om tillit för internetanvändning.

Kort, preliminär och motsägelsefull, så beskriver Korpan et al. (1997) medierapportering,

med det menar författarna att sjukdomen skulle kunna leda till döden, att livet kunde

förändras drastiskt på grund av biverkningar. Medielandskapet bidrar idag till att människor

kan dela med sig av kunskap, upplevelser och rykten. Ryktesspridning kan få stora

konsekvenser genom dess snabba framfart, speciellt om ryktena är intresseväckande eller

sensationella. Dessa är nödvändiga att värdera om man vill ta reda på mer om ett specifikt

ämne men i och med att det endast är rykten kan det försvåra informationssökandet.

Lundgren (2013) menar att bloggar, medierapportering och bland annat Facebookgrupper kan

bidra till en minskad tillit gällande vacciner, politiken, myndigheter och den medicinska

vetenskapen. Som ett exempel tar hon upp den debatt som ägde rum gällande narkolepsi som

ökade efter en kampanj om svininfluensan som ägde rum i Sverige

5.4 Sammanfattning tidigare forskning

En gemensam röd tråd som förefaller är begreppet risk när forskare diskuterar grundläggande

orsaker till beslut av vaccinering. Oenigheten visar sig dock i hur ovanstående forskare ser på

individens sociala och känslomässiga attityder som ligger till grund för ett beslutstagande.

Tillit kan påverkas av flera faktorer som kan få misstron att bli värre eller öka tilliten.

Kunskap, personliga erfarenheter, rädsla och oro är några av de begrepp som förekommer i

tidigare studier gällande vaccinering, något som denna studie förhåller sig till utifrån de unga

vuxnas attityder.

5.5 Uppsatsens bidrag

Det finns en del tidigare forskning gällande attityder till vaccinering. Folkhälsomyndigheten

redovisar statistik som visar hur många i olika åldersgrupper som har valt att vaccinera sig

(Folkhälsomyndigheten, u.å). Det påträffas däremot inga studier som direkt kopplar

ovaccinerade unga vuxna, dess attityder mot myndigheternas kriskommunikation om vaccin

och deras förhållningssätt till informationskanaler och media. Här finnes en forskningslucka

som denna studie kommer att behandla. Studien vill bidra med att undersöka och förstå hur

ovaccinerade unga vuxna upplevde och förhöll sig till myndigheters kriskommunikation
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under covid-19 och vilka informationskanaler och medier de använde under pandemin för att

i framtida liknande fall kunna arbeta mer effektivt med denna målgrupp.

6. Teoretiskt ramverk
I detta avsnitt presenteras de två teoretiska ramverk som studien ska behandla och utgå ifrån.

Uses and Gratification theory (UGT) presenteras i en modifierad version skriven av Whitling

och Williams (2013), vidare redogörs det för teori om tillit av Ognyanova (2019).

Avslutningsvis motiveras det för valet av teorierna.

6.1 Uses and Gratification

UGT förklaras som att människor använder sig av medier för att försöka tillfredsställa sina

behov i form av information, delaktighet och social gemenskap (Strömbäck, 2014). Teorin

vidareutvecklades under 1970-talet av Katz, Blumler och Gurevitch som förklarar teorins

grund om hur människan har särskilda anledningar till att använda sig av olika medier. Detta

gör att människans val av media baseras på vad som passar individens behov bäst (Katz et al.,

1974). McQuail (2020) menar att UGT studerar beteendemässiga aspekter men den

huvudsakliga betoningen ligger i sociala ursprung. Teorin används i stor utsträckning i olika

områden och kan bland annat vara relevant för förklaringar av medieanvändning. Whitling

och Williams (2013) har i sin studie samlat olika äldre versioner av teorin och vidareutvecklat

den till sju punkter. Denna studie kommer att utgå från fem av de sju punkterna utifrån

relevans för studien och syftet för att förstå medieanvändning. Punkterna som utvecklats är:

1. Social interaktion

2. Informationssökning

3. Underhållning

4. Kommunikationsverktyg

5. Bekvämlighetsverktyg

Social interaktion

Utifrån UGT litteratur kan social interaktion definieras som användning av sociala medier för

att kommunicera och interagera med andra. Social interaktion kommer från forskning av Ko

et al. (2005) om motivation för social interaktion och webbplatsbesökarnas tidsperiod och

syftar till att möta andra med liknande intressen som en själv och upprätthålla vad som
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händer just nu. Aspekten innebär ett sätt för individer att socialisera med andra över internet

och sociala medier.

Informationssökning

Informationssökning grundar sig i att använda sociala medier för att söka efter information

eller att utbilda sig själv inom olika områden genom internet. Titeln kommer från två

forskares studie (Papacharissi & Rubin, 2000) om just informationssökning och

internetanvändning. Whitling och Williams (2013) kategoriserade temat så att det både

inkluderar informationssökning och självutbildning.

Underhållning

Användning av sociala medier i samband med underhållning kan definieras som att det

används för att förse användaren med underhållning och nöje. Whitling och Williams (2013)

förklarar punkten utifrån tre studier som forskat om internetanvändning som

underhållningsdimension och eskapism (Palmgren & Rayburn, 1979; Papacharissi och Rubin,

2000; Wolin, 1999).

Kommunikationsverktyg

Kommunikationsverktyg kommer i grunden från Palmgreen och Rayburns (1979)

undersökning om TV tittande. Där medieanvändning definieras som ett sätt att underlätta

kommunikation och används för att ha något att tala om och interagera med andra.

Kommunikationsverktygen kan vara till hjälp för att underlätta kommunikation i sociala

sammanhang (Whitling & Williams, 2013).

Bekvämlighetsverktyg

Denna UGT kategori omfattar användning av sociala medier som ett sätt att förse individer

med bekvämlighet. Forskning har tidigare pekat på internetanvändning som en bekvämlighet

(Papacharissi & Rubin, 2000). Även artiklar av Korgaonkar och Wolin (1999) använde ordet

bekvämlighet i deras artiklar på ett sätt där individen ska vara bekväm genom att handla på

webben. Whitling och Williams (2013) sammanfattar ett flertal tidigare UGT i detta område

och förklarar det som Bekvämlighetsverktyg.
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6.2 Tillit till medier

Det har forskats mycket om typiska drag som är välkända för att förutsäga generaliserat

medieförtroende i olika kategorier. Ognyanova (2019) lyfter att tidigare forskning visar att

tilliten till medier kan kategoriseras i två olika egenskaper, den första är publikegenskaper

och den andra är medieegenskaper. Publikegenskaper omfattar den effekt som individuell

bakgrund, attityd och beteende kan ha, medan medieegenskaper omfattar arbetsstyrka och

andra kännetecken.

Ognyanova (2019) betonar att tilliten primärt delas upp i tre indikationer: individuella

faktorer, media faktorer och kontextuella faktorer. Den indikation som är mest relevant för

denna studie är den individuella faktorn då studien behandlar mänskligt deltagande i form av

intervjuer. De individuella faktorerna pekar mot att individers personliga

konsumtionsmönster avseende information har en påverkan inom tillit där återkommande

konsumtion av en källa kan stärka tilliten. Utifrån teorin är även individuell utbildningsnivå

sammankopplad med individers uppfattning om medias rättvisa och trovärdighet, att ju högre

utbildning personer besitter desto bättre och mer selektiv uppfattning har de om medias

trovärdighet. Studier visar att medieanvändare får mer tillit och förtroende för den typ av

media som de använder främst (Ognyanova, 2019) och som de känner igen.

6.3 Teorikritik

UGT är ett relevant tillvägagångssätt när forskning inom mediekonsumtion genomförs

(Sundar et al., 2013). Forskningen och utvecklingen av teorin har bidragit till nya perspektiv

då modellen kontinuerligt utmanats genom åren (Ruggiero, 2000). Ny teknologi och sociala

medier har bidragit till att teorin har blomstrat då konsumenter istället på ett bredare plan är

aktivt deltagande i den kommunikation som förmedlas (Ruggiero, 2000; Windahl &

Signitzer, 2009). Trots att teorin ständigt utvecklats råder det delade meningar om hur

användbar den egentligen är och vilka brister den innehar.

McQuail (2010) påpekar att själva tillvägagångssättet inte har bidragit med några

framgångsrika förutsägelser när det kommer till både orsaksförklaring av medieanvändandet

samt valet av media. McQuail (2010) menar att eftersom mycket av medieanvändandet är

både komplicerat och vagt motiverat, verkar det fungera bäst när olika typer av media

undersöks där motivation kan vara närvarande. Vidare delar Ang (1990) åsikt med McQuail
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(2010) och lyfter att det råder brister i UGT och tillvägagångssättet. Hon påpekar att UGT

som teori är väldigt individualistiskt och att endast individen hamnar i fokus vilket bidrar till

att det sociala sammanhanget för medieanvändningen förbises. Ang (1990) menar att

medieanvändningens syfte kanske inte är att finna tillfredsställelse utan kan ha varit

omedvetet påtvingad. Medieinnehållet tenderar även att få för lite fokus och större vikt läggs

ned för att ta reda på varför människor använder media istället för att ta reda på vad media

utbytet ger användaren.

Sundar et al. (2013) konstaterar att den forskning som tidigare har hittats gällande området

använde sig av en tvåstegsmetod där fokusgrupper och undersökningar tillämpades. Detta för

att ta reda på olika typer av behov och tillfredsställelser som mediekonsumenter avsåg att

uppfylla. Dock har forskare på senare år valt att exkludera Fokusgrupp-metoden i sina studier

och istället har fokuset varit på fyra olika aspekter av tillfredsställelse som teorin innefattar

och som McQuail, Brown, Blumler utformade på 70-talet.

Studier inom UGT har till stor del varit konsumentcentrerade och bland annat har det

kritiserats att teorin inte tar hänsyn till teknologin (Ruggiero, 2000). Likt Ruggiero

ifrågasätter Sundar et al. (2013) den traditionella UGT-forskningen och undersöker om den

teknologi som hittas bakom moderna medier är på något sätt delaktiga i skapandet av nya

segment gällande tillfredsställelse. Både Yang et al. (2015) och Sundar et al. (2013) är

överens om att varje medium har sin unika karaktär och kan tillfredsställa användarens behov

på varierande sätt. Rubin (2009) nämner att den forsknings som bedrivs idag inom UGT

skulle gynnas av att försöka mer bestämt definiera de typer av behov samt tillfredsställelse

som medieanvändare tar emot från ett bestämt medium.

6.4 Motivering av valet

Uses and Gratifications theory är relevant för denna studie då syftet är att förstå vilka

informationskanaler och medier respondenterna använde under pandemin i relation till

vaccinet. Det vill säga hur de använder media, vad de använder det till och för att förstå om

de anpassar deras medieanvändning för att passa deras behov bäst. För att utveckla en djupare

förståelse för vissa aspekter och koppla ihop tendenser gällande medieanvändning,

förhållningssätt, delaktighet och informationsbehov samt den interaktivitet som uppstår vid

informationsinhämtning ger UGT de svar som syfte och forskningsfrågor eftersöker. I och
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med detta anses teorin vara användbar för studien för att möjligen finna kopplingar mellan

respondenternas svar och UGT.

Valet i att använda en av de tre indikationerna om tillit som Ognyanova (2019) presenterar

grundar sig i att studien ämnar till att förstå respondenternas förhållningssätt till medier under

pandemin och vilken tillit de har för de kanaler de använt sig av. Även för att förstå

bakomliggande möjliga grunder till respondenternas ställningstagande mot vaccinet i relation

till tillit för medier och myndigheters kommunikation. Den indikation som används i denna

studie är den Individuella faktorn och anses vara väsentlig för att uppnå de svar som syftet

och forskningsfrågorna eftersöker.

7. Metod

Denna studie har utgått från en kvalitativ semistrukturerad intervjumetod för att besvara

forskningsfrågorna samt uppnå studiens syfte. Kvalitativ forskning kan genom olika

frågetekniker återge människors handlingar, attityder, erfarenheter och upplevelser (Ekström

& Johansson, 2019). Forskningsstrategin är relevant för studien då syftet är att undersöka och

förstå hur ovaccinerade unga vuxna upplevde och förhöll sig till myndigheters

kriskommunikation under covid-19 samt vilka informationskanaler och medier de använde

under pandemin. I följande avsnitt ska inledningsvis tillvägagångssätt förklaras grundligt.

Vidare presenteras motivering av metodval samt empiriskt material. Avslutningsvis redogörs

det för etiska överväganden samt metoddiskussion.

7.1 Analysschema

Ett genomförande av intervjuer kan delas in i flera faser som naturligt följer varandra men

som i praktiken ofta sker parallellt (Ekström & Johansson, 2019).

Planering

I ett första steg av analysen har det fastställts vilka principer som gällt för urvalet av

respondenter som har passat studiens syfte samt vilka avgränsningar som har gjorts i

samband med urvalet. Personerna som har intervjuats är mellan 18 till 27 år gamla och

samtliga är ovaccinerade mot covid-19 vilket har varit ett krav för att kunna delta i studien.

Intervjudeltagarna har till en början bestått av individer i min omgivning och därefter har
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andra förvärvats med snöbollsurval där jag tillsammans med några av respondenternas hjälp

fått kontakt med ytterligare deltagare (Ekström & Johansson, 2019). I ett andra steg har jag

kontaktat samtliga intervjupersoner och delat ut informationsbrev (se bilaga 1) om studien

och sedan insamlat ett skriftligt samtycke (se bilaga 2) om att delta i studien där det även

framgår hur integritet har beaktats. Innan intervjuerna genomfördes har jag utfört en

provintervju för att testa intervjumanualen samt för att utvärdera mitt eget agerande som

intervjuare (Ekström & Johansson, 2019). Vidare har tidsrum och en avskärmad plats

planeras in tillsammans med respondenterna innan intervjuernas genomförande där de har

kunnat tala ostört. Genomförandet av intervjuerna har skett både på en inplanerad mötesplats

men även via tekniska hjälpmedel såsom Zoom eller telefon beroende på vad som har passat

och varit lämpligast för respondenterna (Ahrne & Svensson, 2022). Även

inspelningsinstrumentet har testats innan intervjuerna för att säkra att ljud och teknik fungerat

som det ska.

Intervjuernas genomförande

Intervjuernas genomförande har utgått från en frågemall (se bilaga 3 och 4) och

inspelningarna har gjorts med hjälp av ett inspelningsinstrument. Intervjuerna har skett i

enrum där respondenterna har fått tala ostört.

Transkribering

Ahrne och Svensson (2022) lyfter att transkriberingen bör ske så tidigt som möjligt efter

intervjuerna då intrycken fortfarande är “färska”. Därav har transkriberingarna gjorts så fort

som möjligt efter intervjuernas genomförande. Transkriberingarna har återgett talet noggrant

och skrivits ner manuellt, därefter har korrekturläsning av transkriberingarna gjorts för att

säkerställa att var korrekt. När transkriberingarna var klara blev respondenterna erbjudna att

få dessa skickade till sig för eventuella tillägg eller åsikter.

Dataanalysmetod

Studien har genomförts utifrån tematisk analys. Transkriberingarna har granskats noga och

därefter kodats för att lyfta och markera det viktiga från transkriberingen och vidare har

teman identifierats. Tematisering är ett effektivt sätt att ge data ett teoretiskt driv där man i

enlighet med den teoretiska ramen utvecklar den empiriska datan till analytiska teman

(Olsson, 2008). Detta sammanfattar materialet och lyfter det till högre analytiska höjder. De
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teman som har identifierats är kopplade till studiens syfte och forskningsfrågor. Under

processen av tematisering har följande punkter varit i åtanke (Bryman, 2018): Repetitioner,

teman som återkommer gång på gång. Likheter och skillnader, hur respondenterna kan

diskutera ett tema på olika sätt och skilja sig från varandra. Olssons (2008) beskrivning av

schema för tematisering har följts för att analysen ska kunna nå högre höjder.

- Definiera tema

- Gå igenom data och markera upp temat

- Placera alla markerade i nytt dokument

- Gå igenom ny text och sök efter nya teman

- Definiera nya teman

- Markera

- Placera i nytt dokument

7.2 Empiriskt material

Det empiriska materialet som har använts i studien är den data som de individuella

intervjuerna har gett där åtta ovaccinerade unga vuxna har deltagit. Intervjuerna ligger till

grund för uppsatsens validitet och reliabilitet som är uppsatsens mätverktyg för att kunna

säkerställa kvaliteten av studien. Validitet och reliabilitet i kvalitativa studier diskuteras av

forskare (Bryman, 2018) då det egentligen utgör kriterier för kvantitativa studier. Författare

har diskuterat och föreslagit att kvalitativa studier ska bedömas utifrån andra kriterier än de

som används i kvantitativa forskningar. Bryman (2018) lyfter specificerade termer och

metoder för att bedöma kvaliteten i kvalitativ forskning vilket är bland annat tillförlighet och

äkthet.

Tillförligheten utgör olika aspekter som även har motstycken i kvantitativa forskningar. För

att skapa Trovärdighet, som är en motsvarighet till intern validitet, i resultat innefattar det att

intervjuerna har utförts i enlighet med de regler som finns samt att resultatet rapporteras till

deltagarna för att säkerställa korrekt uppfattning av verkligheten. Det andra begreppet inom

tillförligheten är Överförbarhet som syftar till att kvalitativ forskning omfattar studerande av

mindre grupper eller individer som har gemensamma egenskaper och hur resultaten av

studien kan vara i andra samhörigheter. Vidare är Pålitlighet ett motsvarande begrepp till vad

som i kvantitativa studier är reliabilitet. Detta omfattar att det säkerställs att det utgörs en

djupgående och genomgripande förklaring av alla steg i forskningsprocessen. Vidare
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innefattar även äkthet olika aspekter som säkerställer att insamlingen av data och uppgifter

hanteras sakligt (Bryman, 2018). Det är av stor vikt att behandla denna studies uppgifter och

data med äkthet då studien grundar sig till störst del i respondenternas intervjuer. Resultatet

av intervjuerna omfattar enbart vad intervjupersonerna har delat med sig av och deras åtta

olika erfarenheter, resonemang och upplevelser.

7.3 Metoddiskussion

Valet av en kvalitativ semistrukturerad intervjumetod har grundat sig i att uppnå studiens

syfte på bästa sätt och ger även respondenterna en frihet att kunna utveckla sina svar på ett

sätt som passar dem. Intervjumetoden är ett sätt att fånga upp respondentens egna attityder,

resonemang och erfarenheter som är uppsatsens primära frågeställning och syfte. Att utgå

från en kvalitativ metod ger respondenterna en chans att på ett djupare plan förmedla deras

tankar vilket gör det lättare att uppnå studiens syfte. Studien avser att analysera

respondenternas erfarenheter, upplevelser och resonemang om ämnet. I en kvalitativ

forskning finns möjlighet för detta då det ger människor möjlighet att med egna ord beskriva

hur de upplever vissa aspekter (Barnombudsmannen, u.å). Den kvalitativa metodiken bidrar

inte med att kunna dra slutsatser vilket kvantitativ metod gör. Vid val av kvantitativ metod

går det på ett enklare sätt att omfatta ett större antal deltagare och fler skulle kunna involveras

i studien. Dock skulle resultatet inte omfatta intervjupersonernas egna resonemang och

erfarenheter vilket skulle resultera i att insamlad data är otillräcklig för att uppnå studiens

syfte samt kunna besvara forskningsfrågorna.

7.4 Etiska överväganden

Att studien använt kvalitativ intervjumetod innebär att den har haft mänskligt deltagande som

utgångspunkt. Inför intervjuerna och forskningen har studien mött en del etiska principer som

behövt besvaras. Utifrån det har fyra universella forskningsetiska principer av

Vetenskapsrådet (2002) utvecklats och lagen (2003:460) om etikprövning av forskning som

avser människor ligger till grund. Informationskravet omfattar att studiens forskare ska

informera deltagare och uppgiftslämnare om vad deras uppgift i studien är samt vilka

förutsättningar som gäller för dem. Informationen som deltagarna blir tilldelade ska omfatta

alla de aspekter som kan tänkas påverka deltagarens vilja att medverka i studien. Det är

grundläggande att deltagaren är upplyst om att medverkandet i studien är frivilligt och att de

när som helst kan dra tillbaka och avbryta sitt deltagande. Samtyckeskravet innefattar att
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forskaren ska erhålla deltagarnas samtycke. Vid deltagare under 15 år ska föräldrar eller

vårdnadshavare medge sitt samtycke för medverkan, då den yngsta respondenten för denna

studie är 18 år har detta inte varit nödvändigt. De som medverkar i studien ska själva kunna

bestämma om, hur länge och hur de vill delta i studien, de ska även vara upplysta om att de

kan avbryta sin medverkan utan några som helst negativa följder. Vidare omfattar

Konfidentialskravet att de som har valt att medverka i studien och delta ska vara medvetna

om den tystnadsplikt som gäller och alla etiska personuppgifter ska bevaras på sådant sätt att

ingen annan än forskaren ska ha tillgång till de. Nyttjandekravet omfattar även behandling av

uppgifter insamlat från enskilda personer enbart ska användas i forskningsändamål och inte

lånas ut.

Uppgifter om respondenterna och inspelningar från intervjuerna har hanterats konfidentiellt

och förvarats på sådant sätt att obehöriga inte kunnat ta del av dem. Principerna har följts

strikt och utifrån informationskrav där jag som forskare har informerat uppgiftslämnare och

undersökningsdeltagare om deras roll i studien och villkoren för deras deltagande och allt

som detta har omfattat. Sedan har även samtyckeskravet verkställts där respondenterna har

haft all rätt att själva bestämma hur länge, om och på vilka villkor de har deltagit med hjälp

av samtyckesblankett (se bilaga 2). Respondenterna har även blivit tydligt informerade om

konfidalitetskravet och behandling av uppgifter samt fått information om att deras namn inte

har använts i studien och har istället ersatts av benämningar som “respondent 1, 2…”.

8. Resultat och Analys

I denna del av studien ska analys och resultat redogöras för och är uppdelat efter de teman

som identifierats samt en presentation av samtliga respondenter, deras ålder och

sysselsättning. De tre teman som identifierats med två underteman är: Upplevda känslor om

myndigheters kriskommunikation och vaccinet med undertema Misstro och tillitsbrist,

Sociala medier som informationskälla med undertema Sökande om hälsa och sjukvård,

Önskan om inkludering. Samtliga respondenter kommer refereras som Respondent 1-8.

Respondenter Ålder Sysselsättning

Respondent 1 23 år Studerar på universitet och
arbetar

Respondent 2 22 år Studerar på universitet och
arbetar
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Respondent 3 25 år Studerar på universitet och
arbetar

Respondent 4 23 år Examinerad från högskola
och arbetar

Respondent 5 24 år Arbetar

Respondent 6 18 år Studerar på gymnasium

Respondent 7 27 år Studerar på universitet och
arbetar

Respondent 8 23 år Studerar på universitet och
arbetar

Presentation av respondenter

De intervjuade respondenterna har alla det gemensamt att de gjort valet att inte vaccinera sig

mot covid-19. Samtliga intervjupersoner är mellan 18 till 27 år och har olika bakgrunder. Idag

har respondenterna olika sysselsättningar om dagarna varpå vissa studerar eller arbetar medan

vissa gör båda två vilket framgår i tabellen ovan.

8.1 Upplevda känslor om myndigheters kriskommunikation och vaccinet

Det temat som först identifierades utifrån transkriberingen är de upplevda känslorna om

myndigheternas kommunikation, i relation till coronavaccinet. Det svar som respondenterna

har givit har alla likheter och följer ett tydligt mönster. Respondenternas svar pekar på dels

känslor om rädsla och tvivel och dels ovisshet och oklarhet riktat både mot det som

myndigheterna har förmedlat men även oklarhet från myndigheternas håll och dess

kommunikation i form av att respondenterna upplevde att myndigheterna själva var

ovetandes om vad som pågick. Respondent 1 lyfte vid ett flertal tillfällen att

kommunikationen från myndigheter var väldigt oklar.

Alltså jag känner väl att det inte har varit något konkret, dem har ju sagt sådär “ja ta

vaccinet för att förebygger sen om ni får corona och de hjälper för mildare symptom”

men jag har väl inte riktigt fått den uppfattningen om dem som faktiskt har vaccinerat

sig och fått symptom. Jag kände väl att det var läskigt med det dem sa, för jag tycker

inte att det var 1.tillräckligt med information, 2. informationen som kom ut var oklar.

(Respondent 1)
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Respondenten ovan förklarade sina känslor gällande vad myndigheter har sagt om vaccinet.

Något som även Respondent 2 var tydlig med under sin intervju, känslorna av förvirring och

de negativt laddade känslorna som varit kring kommunikationen från myndigheterna. Även

respondent 3 lyfter att varken myndigheter eller någon annan som kom ut med information

var egentligen säker på vad som pågick under den tiden vilket gjorde att ingen form av

information som respondenten tog emot kändes pålitlig. Alla respondenter har hävdat att

informationen som framkommit och den kommunikation som myndigheterna framfört om

vaccinet har ändrats flera gånger vilket resulterat i att de upplevt ovisshet gentemot det. Detta

ställer sig mot Ognyanovas (2019) teori om att återkommande konsumtion eller mottagande

av källa kan stärka tilliten. Respondenterna lyfter att ju fler gånger de tog del av

myndigheternas kommunikation desto mer påverkades mottagandet negativt då

informationen ändrades konstant. Myndigheterna kom ut med information för att sedan dra

tillbaka det efter viss tid, kring den aspekten resonerar respondent 4 så här:

Men det som gjorde mig kluven var återigen det här med att det kom ut mycket

information, jag vet inte om det var fake news, men det var mycket prat om vaccinet

och det som skrämde upp mig var att det inte fanns långsiktig information om det. Jag

tycker att inte myndigheterna borde uttalat sig lika mycket om de inte visste vad de

pratade om, eller inte var säker liksom sin grej. (Respondent 4)

Respondenterna lyfter att bristen på kommunikation och information om vaccinet från

myndigheter var mer skrämmande än den information som faktiskt fanns till hands. Vissa av

intervjupersonerna resonerar dylikt, de påpekar att det som har upplevts som skrämmande om

vaccinet var informationen som inte kom från myndigheterna, den brist på information om

vaccinet om bland annat långsiktiga biverkningar. Respondent 4 var även tydlig med att

känslorna mot myndigheternas kommunikation inte berodde på en misstro gentemot de, utan

att det faktiskt var en ovisshet hos alla både bland civila men även myndigheterna, vilket

resulterade i att respondenten (4) “litade men inte allt för mycket”.

Vidare resonerade respondent 5 om att hen inte upplevde någon som helst positiv inställning

till myndigheternas kriskommunikation, respondenten säger att “Allting de sa är en bluff kort

sagt”. Vilket vidare går hand i hand med vad respondent 7 har lyft i sin intervju “Jag är inte

lättlurad bara för att myndigheterna säger något”. Respondenterna resonerar likadant i vissa
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aspekter där de båda påpekar att myndigheterna inte talar sanning i någonting som de framför

om covid-19 eller vaccinet, de lyfter även att de anser hela pandemin vara ett spel för

mänskligheten. Respondent 7 säger att “Vi lever i ett storebrorssamhälle där större makter

styr och ställer utan att vi vet om det”. Ognyanova (2019) menar att utbildningsnivå har en

bidragande faktor gällande individens tillit och uppfattning om trovärdighet, vilket i detta

sammanhang ställer sig mot teorin då respondenterna besitter olika utbildningsnivåer men

resonerar och tänker snarlikt och uppfattar samhället på liknande sätt.

Även respondenterna 6 och 8 lyfter i sina intervjuer om brist på tydlighet som de upplevde

om myndigheternas kommunikation om vaccinet. Respondenterna resonerar vidare att mer

konkret information och säkrare svar till folket hade hjälpt dem bli mer säkra på sina val. I

samband med de svar som respondenterna gav kring deras upplevda känslor om

myndigheternas kommunikation var även tre av respondenterna enade om en annan

infallsvinkel. Respondenterna 1, 3 och 5 lyfte hur de själva har påverkats av viruset och deras

personliga erfarenheter av det, vilket lett till att de har upplevt att vaccinet inte varit behövligt

på grund av att de själva inte blivit så sjuka när de blivit smittade. De lyfter även att det också

är en samhällsfråga och en akt av medmänsklighet att vaccinera sig men att i deras mening

egentligen inte behövts vilket har varit en anledning till deras ställningstagande gentemot

myndigheternas kriskommunikation om just vaccinet. En av respondenterna resonerar så här:

Jag som redan har fått corona, har klarat det utan problem, jag tror inte på hela grejen,

varför borde jag? De pratade så mycket om att man skulle ta de för samhällets skull

och minska spridningen men nu är vi här och det gick bra och corona är typ klassad

som en vanlig förkylning nu. (Respondent 5).

Respondenten är tydligt medveten om vaccinets syfte men klargör även sitt eget

ställningstagande inför det. Även respondent 3 resonerar relativt likt där en utgått ifrån sitt

eget insjuknande kring beslutet om vaccin.

Första gången jag fick corona så tog jag test bara för alla runt om mig hade blivit

sjuka, inte för att jag kände nåt. Och det var väl också ett ännu mer bevis för mig själv

att om jag klarar mig så här bra då tänker inte jag stoppa in gift i min kropp.

(Respondent 1).
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Resultatet av intervjuerna visar att samtliga respondenter var eniga om just den ovisshet och

osäkerhet samt den negativa inställningen de upplevde kring kriskommunikationen från

myndigheterna. Vissa av respondenterna lyfter att det möjligtvis hade kunnat resulterat i en

annan utväg än vad de kommit till idag gällande vaccinet om myndigheterna agerat

annorlunda i sin kommunikation, medan en del av respondenter var väldigt säkra på sitt

beslut i samtid också. Samtliga av respondenternas svar påvisar ett tydligt mönster i relation

till de attityder som de utvecklat mot myndigheternas kommunikation, det visar på

dominerande negativa attityder. Samtliga respondenter lyfter att de var kritiska till vaccinet

på grund av framställningen som blev klar på ett år. Det bidrog till känslor av rädsla och

osäkerhet.

Jag kände att det bara kom så plötsligt, att vaccinet hade tagits fram bara så från

ingenstans. Och plötsligt skulle hela landet vaccineras. (Respondent 1)

Respondenterna lyfter att tiden av framställningen av vaccinet var en bidragande faktor till att

de förhöll sig kritiskt både till vad myndigheter förmedlade och kommunicerade ut och även

om själva vaccinet också.

8.1.1 Misstro och tillitsbrist

I samband med identifieringen av temat Upplevda känslor om myndigheters kommunikation

upptäcktes även ett annat undertema som respondenterna upprepade gällande den misstro och

brist på tillit som de känner mot vad myndigheterna kommunicerat ut. Deras upplevda

känslor och attityder om myndigheternas kommunikation kring vaccinet och pandemin visar

även på tendenser om misstro mot myndigheterna.

Jag litar väl på de men till viss del, jag känner inte att jag litar på myndigheterna blint

och det är just för den anledningen att de säger vad de vill att man ska veta och höra,

men aldrig hela sanningen. (Respondent 2)

Respondent 2 är tydlig om sin bristande tillit som upplevts under pandemin, hur det knappt

fanns någon tillit till att myndigheterna ska ha talat sanning om vad som faktiskt pågick.

Ognyanova (2019) menar att tillit skapas mer för den typ av media som användaren använder

främst samt att konsumtionsmönster gällande information kan ha sin påverkan på detta.
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Majoriteten av respondenterna har inte behövt möta myndigheternas kriskommunikation på

liknande sätt tidigare vilket utifrån teorin kan påverka hur deras tillit utformas. Även

respondent 3 är tydlig i sitt ställningstagande gentemot tilliten för myndigheterna och påpekar

att ingen talade den egentliga sanningen. Likt tidigare respondenter så resonerar respondent 4

dylikt men lyfter att tidigare har hen aldrig upplevt någon misstro eller brist på tillit mot

myndigheters kommunikation men att detta uppstod i samband med coronapandemin.

Samtliga respondenters resonemang tyder på samma brist på tillit och misstro, somliga har

alltid upplevt det medan andra menar att det startade i samband med coronapandemin. Några

av respondenterna lyfte även känslan av de egentligen bör lita på myndigheterna “Man borde

väl lita mer på myndigheter men ändå gör man inte det” säger respondent 6, men att det är

något som stoppar dem och de har svårt för det, även fast de vill. Detta motsäger det

perspektiv som teorin om tillit pekar på till viss del avseende att utbildningsnivå och tillit kan

ha ett samband. Majoriteten av respondenterna är antingen utbildade på universitet eller är för

närvarande studerande på högskolan, vilket enligt teorin bör bidra till högre förtroende för

myndigheter. Ett fåtal av respondenterna är inte utbildade på universitetsnivå utan har annan

sysselsättning om dagarna eller inte kommit dit än. Trots detta är samtliga respondenter enade

om deras upplevda känslor om förtroende och tillit för myndigheterna och dess

kriskommunikation om vaccinet.

En del av respondenterna påpekar även att tilliten för myndigheterna minskade i samband

med att kommunikationen upplevdes vara osäker, respondent 4 säger att kommunikationen

“Inte var så rak”. Respondenten fortsätter samtala vidare och förklara att det fanns brist på

information om vaccinet från myndigheternas håll, att informationen om vaccinet var mer

otydligt än den information som kom ut om dåvarande restriktionerna. Respondenten (4)

lyfter även att myndigheterna brast i sin kommunikation med att vara tydliga om skillnaderna

mellan de olika vaccinerna, respondenten säger att de fick höra olika information om

vaccinen hela tiden, om vilket som var bättre än det andra och informationen kom även från

andra aktörer än myndigheterna. Även detta menar respondenten medförde en känsla av

rädsla och ovisshet som påverkade tilliten för myndigheterna. Respondent 4’s resonemang

står i linje med det respondent 1 säger har påverkat tilliten. Respondent 1 säger: “De

uppmanar människor till att vaccinera sig men jag känner inte att informationen varit så

trovärdig”. Respondenten resonerar om vad som har bidragit till det minskade förtroendet är

den otydliga kommunikationen om vaccinet. Yttrandet om tillitsbrist och ett bristande
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förtroende för myndigheternas kommunikation var repeterande och ett återkommande

mönster och respons i samtliga intervjuer.

8.2 Sociala medier som informationskälla

Ett tydligt mönster som går bland ett antal av respondenterna är den informationsinhämtning

som de har gjort under coronapandemin och vilka informationskanaler samt medier som de

har använt. Respondenterna nämnde att de vände sig i hög grad till YouTube för att söka och

finna information som de menar att myndigheterna inte delat med sig utav kring vaccinet.

Vi lever i ett storebrorssamhälle där högre makter styr och ställer, vi är manipulerade

utan att vi vet om det. Man måste alltid kolla på baksidan av myntet också.

(Respondent 7)

Med ovanstående citat taget ur ett längre svar lyfte respondenten att sociala medier och

YouTube är ett effektivt sätt för människor och vanliga privatpersoner att få en inblick i vad

det är myndigheter inte delar med sig utav. Flertalet av respondenterna lyfter upprepande

gånger under intervjuerna att de har forskat och letat efter information på egen hand. Detta är

något som Whitling och Williams (2013) lyfter i en av sina punkter i UGT teorin om

Informationssökning, det omfattar att människan använder sig av sociala medier och internet

för att söka efter information eller bilda sig själva. Detta stämmer överens med de svar som

respondenterna uppger. Somliga respondenter lyfter även att de har sökt efter information på

olika håll och tittat på olika källor, för att kunna stärka det som de har hört från en källa och

för att vara säkra på den information som de tagit del av.

Alltså jag har ju dubbelkollat och bekräftat det jag hört, så att jag inte bara tror på

saker. Jag läste väldigt mycket artiklar men en stor del av de var på engelska. Sen

fanns det ju självklart svenskar också som pratade om det mycket på youtube och

sånt. Man ska faktiskt forska själv också. (Respondent 3)

Ovan är citat från respondent 3 som resonerar om att man bör bilda sig själv, respondenten

förklarar om de svenskar och andra som pratade om corona, pandemin och vaccinet på

youtube. Något som således kan kopplas till en annan av Whitling och Williams (2013)

punkter om Social interaktion som utifrån UGT syftar till att möta andra med liknande
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intressen som en själv. Genom att på youtube finna de video där andra talar om det

respondenterna vill höra och ta del av kan det skapas en social interaktion med deras liknande

åsikter som en gemensam tråd. Samtliga respondenter nämner även TikTok som en app som

användes flitigt under pandemin i underhållningssyfte då de spenderade mycket tid hemma,

något som en av UGT punkterna Underhållning omfattar. Sociala medier används för att

förse individer med underhållning och nöje vilket var ett behov hos respondenterna under

pandemin. I samband med användandet av appen dök även privatpersoners historier och

erfarenheter om vaccinet upp och möjliga biverkningar kunde synas och höras i form av korta

videoklipp enligt respondenterna.

Egentligen litar jag på primärkällan mest och ibland när det är om biverkningar då

litar jag mer på folks upplevelser, för det är ju primärkällan då. (Respondent 1)

När det gällde biverkningar och upplevelser av både att bli sjuk och ta vaccinet så

litade jag mer på information som kom från individer direkt, och det var många

gånger läskiga historier. (Respondent 2)

Respondent 1 hävdar att de klipp som kunde delas på exempelvis TikTok var av stor vikt då

det var den primära källan för andras berättelser om deras biverkningar av vaccinet.

Respondenten berättar att mycket information kom just från TikTok och att de ansågs vara

tillförlitligt, speciellt gällande biverkningar då det kom från den primära källan vilket i detta

fall var personen som laddade upp videoklipp på appen. Respondent 1 berättar även att det

ansågs vara positivt att alla kunde ta del av varandras upplevelser men att det ibland kunde bli

skrämmande. Vilket återigen kopplar till både Social Interaktion samt Underhållning från

UGT, de kunde finna samhörighet med andra som delade liknande åsikter och tankar på

medier.

8.2.1 Sökande om hälsa och sjukvård

I samband med identifieringen av mönstret Sociala medier som informationskälla dök

samtidigt andra liknande mönster upp bland respondenterna. Tillvägagångssättet av att söka

efter information om hälsa och sjukvård var nästintill identiskt bland alla respondenter. Valet

av att hämta information från 1177 menar respondenterna inte var ett aktivt val,

respondenterna berättar att de hämtade information från 1177 eller folkhälsomyndigheten på
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grund av den lätta tillgängligheten som de erbjuder. Samtliga respondenter använder google

till att finna det dem söker efter och att 1177 är då den första sidan som dyker upp, vilket gör

att de klickar sig in på hemsidan. Respondent 1 säger att “jag börjar med google o då börjar

jag med att söka till exempel ont i öronen och då kommer oftast vårdguiden upp”.

Respondent 1 var även tydlig med att ha haft återkommande kontakt med 1177 via bland

annat samtal för att ställa frågor om vaccinet för att få svar på sina funderingar. Respondent 4

resonerar likt och berättar att “Det är oftast genom 1177, för att när jag söker så är det den

sidan som kommer upp först och den sidan jag anser vara mest trovärdig, för att den borde

vara det typ”. Detta återkopplar till Ognyanovas (2019) teori om tillit, att användare får tillit

för den media de använder främst vilket i detta sammanhang är att 1177 används främst bland

respondenterna och skapar en känsla av tillit hos dem. Vidare resonerar respondent 5 dylikt

de andra och vid frågan om hur de sökt efter information svarar hen: “först google, sen

klickar jag in på de sidor som kommer upp. Det brukar vara 1177 jag klickar in på oftast”.

Respondenterna lyfter att anledningen till att de väljer att gå in på 1177 för att läsa om

information kring hälsa och sjukvård är på grund av den anledning att det är så pass

lättillgängligt och bekvämt. Whitling och Williams (2013) teori lyfter att internetanvändning

är en form av bekvämlighet. Bekvämlighetsverkyg inom UGT pekar på flera indikationer som

förser individer med bekvämlighet vid användning av internet och medier, något som i detta

fall stärker det individerna påpekar. Sökmotorer används som ett smidigt sätt att söka efter

information och första sökresultat används då det är lättillgängligt.

Samtliga 8 respondenter resonerar väldigt likt och visar ett tydligt genomgående mönster

bland de i form av informationssökande och användningen av media. UGT:s

Kommunikationsverktyg (Whitling & Williams, 2013) omfattar att medieanvändning används

för att underlätta kommunikation med andra, vilket i en världspandemi som corona är av stor

vikt där den sociala interaktionen var nästintill obefintlig. Samtliga respondenter berättar att

deras användning av telefonen och dess kommunikation ökade under coronapandemin.

8.3 Önskan om inkludering

I majoriteten av de identifierade temana följer ett tydligt mönster bland respondenterna och

det resoneras väldigt likt kring de olika aspekterna. Vid frågan om mottagande av

kommunikation och information från myndigheter i olika former samt om respondenterna

tagit del av bland annat presskonferenser som visats på tv har majoriteten svarat att de tog del
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av den form av kriskommunikation och information ibland. En av respondenternas svar

avvek dock från det tydliga mönstret och lyfte andra känslor och tankar än resterande. Det

bör tilläggas att respondenten är märkbart yngre än resterande av intervjupersonerna och var

yngst i studien.

Alltså de hade kunnat göra det bättre genom typ kanske göra det roligare för oss att

vilja gå in och ta del av allt, sen är det ju redan intressant att läsa om corona men jag

vet inte riktigt det lockade mig inte så mycket att ta del av de mesta. Presskonferenser

och sånt lockade inte mig, de kändes enbart gjort för vuxna, att bara vuxna var

välkomna till det och ja… jag vet inte. Jag tycker annars de gjorde ett bra jobb men de

kan väl förbättra lite för att kanske inkludera min generation och yngre. (Respondent

6)

Respondenten hävdar att på grund av den bristande inkludering av alla målgrupper i

samhället minskade engagemanget för att ta del av viktig kriskommunikation bland yngre.

Något som respondenten är tydlig med att det finns brister i. Respondenten påpekar även att

myndigheterna bör tänka på att inkludera yngre generationer för att de inte ska gå miste om

viktig information under sådana rådande tider.

9. Diskussion och Slutsats

Följande avsnitt avser att diskutera studiens resultat och analys kopplat till den tidigare

forskningen. Avslutningsvis kommer studien sammanfattas och slutsats framställas.

9.1 Diskussion

Syftet med uppsatsen har varit att undersöka och förstå hur ovaccinerade unga vuxna

upplevde och förhöll sig till myndigheters kriskommunikation under covid-19 samt vilka

informationskanaler och medier de använde under pandemin. Avgränsningar och fokus har

varit på åtta unga vuxna mellan 18 till 27 år som har valt att inte vaccinera sig mot covid-19.

Enligt Ideland (2007) och Poltorak et al. (2015) tenderar personliga erfarenheter vara en

avgörande faktor vid beslut om vaccinering. De menar att beslutet påverkas i stort av

erfarenheter av till exempel möte med vårdpersonal. Med denna hypotes som utgångspunkt

ställer den sig inte helt emot resultatet från intervjuerna men inte heller helt enat. Respondent

26



1 lyfte sina erfarenheter om kontakt med vårdpersonal eller 1177 men hävdar att det inte

gjorde så stor skillnad. Detta ställer sig delvis mot den tidigare forskning som pekar på att

erfarenheter i form av kontakt med vårdpersonal är avgörande. Respondenternas svar i

intervjuerna tyder märkbart på negativa attityder gentemot myndigheternas

kriskommunikation om vaccinet. De känslor och attityder som de har upplevt kan ha haft en

möjlig avgörande faktor i deras beslut. Vidare menar Lundström (2015) att unga vuxnas

attityder har i tidigare pandemier spelat roll gällande vaccin. Resonemangen från

intervjupersonerna om coronavaccinet i denna studie ställer sig likt Lundströms forskning om

hur unga vuxna resonerade under svininfluensan som var rådande för cirka 10 år sedan,

liknande attityder fortsätter att utvecklas under nuvarande pandemier och kan därav med stor

sannolikhet fortsätta i framtida fall.

Somliga respondenter resonerar om vad som kan ha bidragit till deras känslor av rädsla kring

vaccinet, vilket enligt dem är det som har cirkulerat runt på medier och internet om andras

erfarenheter samt historier om biverkningar som de har beträffat. Tidigare forskning har visat

tydliga resultat på att olika former av media kan bidra till minskad tillit till bland annat

myndigheter, där tillit hänger ihop med känslor som rädsla vilket stämmer överens med

denna studies resultat och analys. Respondenterna lyfter flertalet gånger om hur känslor av

rädsla har bidragit till den minskade tilliten för myndigheter och dess kriskommunikation.

Lundgren (2013) nämner i sin forskning att olika former av media och medierapportering kan

bidra till en minskad tillit hos individer gällande vaccin och myndigheter vilket ställer sig likt

hur intervjupersonerna resonerar om hur media påverkat deras tillit för vaccin och

myndigheter. Genom olika medier har respondenterna tagit del av andras erfarenheter av

vaccinet vilket gjort att de har valt att förhålla sig kritiskt till vad myndigheterna har

förmedlat. Utifrån hur respondenterna har resonerat kring dessa aspekter kan attityderna mot

kriskommunikationen samt användning av medier ha bidragit till ett sorts vaccinmotstånd

bland dem.

Vidare framför några av respondenterna att samhället är styrt av högre makter som

manipulerar folket. Respondenterna 5 och 7 var väldigt enade om detta, de menade att hela

pandemin dels är en bluff och dels ett sätt för myndigheterna att lura in medborgarna till

bland annat ett vaccin. Respondent 7 säger att Sverige är ett storebrorssamhälle där folket

borde titta på baksidan av myntet också för att förstå vad det är som faktiskt pågår. Det ställer

sig väldigt likt den tidigare forskningen av Edward et al. (2021) som skriver om hur ett
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vaccinmotstånd har en sammankoppling med människors uppfattning om samhället som

populistiskt. Respondent 7 menar att “högre makter styr och ställer”, precis som populismen

menar att samhället är uppdelat med en högre elit som besitter makt. Att respondenterna

upplever samhället på det sättet kan möjligen ha bidragit till dess negativa attityder och

inställning mot myndigheterna och dess kriskommunikation om coronavaccinet.

I en studie av Biswas et al. (2021) undersöktes ett visst vaccinmotstånd som var

förekommande hos unga vuxna. Enligt forskarna var orsaken att gruppen inte uppfattade

risken av att bli smittade av viruset som stor. Det ställer sig en aning likt vad som

framkommit i intervjuerna för denna studie. Respondenterna lyfte att de själva inte drabbats

av viruset så allvarligt, däribland inga symptom alls vilket resulterade i att vaccinet upplevdes

som onödigt då deras kroppar klarat av viruset bra. Respondenterna lyfter dock att de är

medvetna om att vaccinet även används för samhällets skull, de var i stället försiktiga och tog

hänsyn till sin omgivning. Detta ställer sig däremot lite olikt den tidigare forskningen då

respondenterna inte förnekar risken av att bli smittade men menar att de klarar sig bra utan

vaccinet. Hur stor del detta kan ha i valet av att inte vaccinera sig är svårt att säga, men det

har enligt det respondenterna sagt varit en bidragande faktor till viss del. Det kan däremot

möjligen bidra till att det som myndigheterna har kommunicerat och förmedlat om vaccinet

har uppfattats som oviktigt då respondenterna har sin egna uppfattning om viruset och

pandemin.

Samtliga respondenter lyfter tillitsbristen mot bland annat myndigheters kriskommunikation

om vaccinet samt bristen av information som en bidragande faktor till deras beslut om

vaccinet. Alla respondenter visade sig vara väldigt enade om den informationssökning de har

gjort, hur de använt internet och medier som informationskällor och att de upplevde internet

vara tillförlitligt. Det visar tydliga samband med den tidigare forskning av bland annat Beck

et al. (2014) som redogjorde för att unga vuxna fann en tillit till den information som de

finner på internet. Andersson (2021) och Wennö (2021) ställer sig dock emot detta i sina

studier och hävdar att tillit för internet minskat. Detta skiljer sig en del mot resultatet som

framkommit i denna studie då respondenterna lyfter att de fann en tillit till vad de kunde finna

på internet och medier. Dock stämmer den tidigare forskningens resultat om stor nedgång av

myndighetersförtroende i samband med coronapandemin med denna studies resultat kring

det. Å ena sidan har respondenterna varit tydliga med att de har upplevt en tillit för medier

och internet då de får ta del av andras historier om vaccinet och biverkningar. Å andra sidan
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har de varit tydliga med ett kritiskt ställningstagande mot myndigheternas

kriskommunikation. Respondenterna lyfte att för sådana aspekter som individers upplevelser

är internet och medier en primärkälla och det upplevs vara tillförlitligt, men medier har också

bidragit till en minskad tillit för myndigheterna som har diskuterats ovan.

Ett avvikande mönster som skiljde sig från samtliga respondenter var den bristande känslan

av inkludering från en av respondenterna. Respondent 6 som skiljde sig i ålder från

resterande lyfte den önskan om att känna sig mer inkluderad i den kommunikation som

myndigheter förmedlade om väldigt viktiga ämnen, såsom vaccinet. Beck et al. (2014)

understryker i sin studie att myndigheter för hälsa bör se till att specifika webbplatser

utformas för att nå en målgrupp med unga vuxna. Resultatet visar att flera år senare brister

det i den typen av inkludering. Detta menar respondenten har bidragit till att myndigheternas

kriskommunikation har upplevts som ointressant eller att respondenten upplever negativa

attityder mot det.

9.2 Slutsats

Utifrån kvalitativa semistrukturerade intervjuer analyserar uppsatsen ovaccinerade unga

vuxnas förhållning till myndigheters kriskommunikation samt vilka informationskanaler och

medier de upplevde vara tillförlitliga och varför. De åtta genomförda intervjuerna har bidragit

till att kunna besvara forskningsfrågorna samt att uppnå studiens syfte. Följande

forskningsfrågor har stått till grund:

- Vilka attityder har ovaccinerade unga vuxna till myndigheters kriskommunikation

gällande covid-19 vaccinet?

- Vilka medier och informationskanaler har ovaccinerade unga vuxna använt främst

under covid-19 och vilka har de upplevt vara mest tillförlitliga?

- Hur kan medier eller myndigheters kriskommunikation ha bidragit till ett

vaccinmotstånd hos ovaccinerade unga vuxna?

Studiens resultat och analys av respondenternas resonemang och upplevelser tyder på att

ovaccinerade unga vuxnas attityder mot myndigheters kriskommunikation är negativt

inställda, detta besvarar den första frågeställningen i studien. Respondenterna påpekar att de

har upplevt informationen om vaccinet vara otillräcklig vid upprepade tillfällen vilket har
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skapat en ovisshet hos dem. De lyfter att de har förhållit sig kritiskt till myndigheternas

kriskommunikation under pandemins gång och den bristande kommunikationen och

informationen har varit bidragande till det. Respondenterna nämner olika anledningar som

kan ligga till grund för deras attityder, gemensamt för samtliga respondenter är den tillitsbrist

och känslor av ovisshet som de har upplevt. Bakgrunderna till den bristande tilliten skiljer sig

däremot bland respondenterna, vissa av respondenterna tydliggör att de sedan tidigare varit

kritiska och upplevt samhället som populistiskt medan andra har utvecklat dessa attityder i

samband med uppkomsten av corona och vaccinet. Vidare tydliggör respondenterna att

medier har haft en stor del och plats under pandemins gång, där de kunnat ta del av andras

upplevelser av vaccinet samt biverkningar, sådant som de menar att myndigheterna inte delar

med sig av. Mot bakgrund av ovanstående kan även det ha bidragit till en negativ inställning

och attityd mot myndigheternas kriskommunikation gällande vaccinet.

Vidare har respondenterna varit tydliga med att de har använt sig av internet som den främsta

informationskällan. De resonerar olika om varför men en återkommande och upprepande

anledning som lyftes var att googles första resultat har använts väldigt mycket på grund av

den snabba tillgängligheten, vilket de flesta menade var 1177. Anledningen av användningen

enligt samtliga respondenter var att den källan var mest lättillgänglig och var den som dök

upp som första resultat ifall de sökte efter något hälsorelaterat på google. Valet av

informationsinhämtning från 1177 grundade sig inte i någon högre tillit än andra sidor enligt

respondenterna, utan att det upplevdes vara enkelt och smidigt. Samtliga respondenter

tydliggjorde även att olika medier användes för att söka efter information, bland annat var

Youtube och TikTok källor som intervjupersonerna nämnde repeterande gånger och användes

enligt dem för att söka efter bland annat människors individuella upplevelser och

biverkningar. Dessa aspekter laddades upp i form av videoklipp och var enligt respondenterna

primärkällor vilket ledde till att de upplevde källorna vara tillförlitliga. Detta var enligt

respondenterna en annan synvinkel som myndigheterna inte delade med sig av i sin

kommunikation. Somliga menade att de använde internet och medier för att finna källor och

stärka vad de hört av andra och andra använde internet för att bilda sig själva om sådant som

myndigheterna inte gick ut med.

Genom att analysera intervjuernas material och identifiera teman har respondenternas egna

resonemang och upplevelser legat till grund för resultatet. Det har vidare kunnat besvara den

tredje forskningsfrågan om huruvida medier eller myndigheters kriskommunikation kan ha
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bidragit till ett sorts vaccinmotstånd. Respondenterna har varit tydliga med hur de upplevt att

myndigheternas kriskommunikation har varit otillräcklig och att det har upplevt en viss

osäkerhet från myndigheternas håll. Detta har enligt respondenterna även påverkat deras

mottagande av kommunikationen då det bidragit med ovisshet om vaccinets innebörd och vad

som faktiskt gäller kring det. Enligt identifieringen av det sista temat som var ytterst

avvikande från resterande svar så brast även myndigheterna i att inkludera alla i sin

kriskommunikation. Den yngsta respondenten understryker känslan av att inte känna sig

inkluderad för att ta del av kriskommunikationen. Detta menar respondenten har bidragit till

att gå miste om viktig information om bland annat vaccinet och har istället tagit emot

information på andra håll. Vidare har även medier haft en stor plats i samtliga respondenters

vardag under pandemin vilket har gett utrymme till mottagande av annan information om

vaccinet än den myndigheter har förmedlat. Andras upplevelser och biverkningar som

respondenterna har tagit del av har upplevts vara skrämmande vilket till viss del kan ha

bidragit till ett ställningstagande mot vaccinet. Både myndigheters kriskommunikation och

medier kan ha haft en bidragande faktor till respondenternas val av att vaccinera sig men av

olika skäl. Myndigheter på grund av dess bristande kriskommunikation om vaccinet, ovisshet

samt miss i att fånga upp alla åldersgrupper. Medier på grund av individers erfarenheter och

upplevelser av vaccinet men även på grund av annan information som respondenterna tog del

av, som de menade att myndigheterna inte delade med sig utav. Sammanfattningsvis kan

dessa olika perspektiv utifrån respondenternas svar ha bidragit till ett vaccinmotstånd hos de

ovaccinerade unga vuxna och deras ställningstagande mot det.

10. Vidare forskning

Det finns än ett stort fält av möjliga vidare studier inom forskningsområdet. Det hade bland

annat varit intressant att förstå vad myndigheter kan göra för att nå ut till målgruppen ännu

mer samt vilka kommunikationsvarianter som kan skapa mer tillit och få unga vuxna att vara

mer mottagliga för myndigheters kommunikation. Vidare hade det även varit intressant att

förstå hur unga vuxna förhåller sig till myndigheter och kriskommunikation generellt och vad

myndigheter kan göra för att förebygga tillitsbrist mot de. Denna studie har enbart fokuserat

sig på coronapandemin samt covid-19 vaccinet. Att förstå ifall det finns ett liknande mönster

i attityderna generellt eller om det enbart uttrycks i relation till pandemier då pandemier är

återkommande och det är av stor vikt att kunna inkludera samt arbeta så effektivt som möjligt

med alla individer i samhället.
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